

Số: 139 /KH-SYT

Điện Biên, ngày 05 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Đề chủ động tăng cường các biện pháp ngăn chặn sự xâm nhập, lây lan của dịch bệnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trên địa bàn tỉnh Điện Biên, nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích**

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm do vi rút nCoV, hạn chế và ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh nCoV góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.
- Chủ động ngăn chặn chủng vi rút nCoV gây bệnh nguy hiểm trên người bằng biện pháp tiêu độc, khử trùng tại các vùng nguy cơ cao.

##### **1.2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở và thực hiện đầy đủ các nội dung theo hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể, người dân cách vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tất cả các vùng nguy cơ phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo quy định.
- Chấp hành nghiêm các quy trình tiêu độc, khử trùng theo quy định: Tổng vệ sinh môi trường xung quanh trước; sau đó tiến hành khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người, môi trường xung quanh và các phương tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất.

- Người tham gia thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được trang bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ cá nhân, chuẩn bị đầy đủ kiến thức về công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng và đủ sức khỏe đáp ứng công việc.

## **2. Thời gian thực hiện**

- Tổ chức phun tại các điểm nguy cơ: từ ngày 07/02/2020 đến ngày 09/02/2020.

- Hoạt động vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khác: thực hiện thường xuyên đến khi tình hình dịch bệnh ổn định.

## **3. Địa điểm tổ chức triển khai**

Thực hiện vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng tại các trường học, các khu nguy cơ cao, tập trung đông người: chợ trung tâm các xã, phường, thị trấn; bến xe, cảng hàng không; cơ sở điều trị, thu dung bệnh nhân nghi nhiễm nCoV; hộ gia đình.

## **4. Nội dung hoạt động**

### **4.1. Phun hóa chất**

Tổ chức thực hiện phun hóa chất tiêu độc, khử trùng bằng dung dịch sát khuẩn nồng độ clo hoạt tính 0,5% đối với các địa điểm sau:

- Tại thành phố Điện Biên Phủ: phun toàn bộ khuôn viên lớp học, khu vực vui chơi, đồ dùng học tập, khu bếp tập thể tại tất cả các trường mầm non, các khu chợ, bến xe, Cảng hàng không Điện Biên Phủ, Bệnh viện đa khoa tỉnh.

- Tại các huyện/thị xã: Căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn địa điểm phun hóa chất.

### **4.2. Lau chùi vệ sinh bằng hóa chất khử trùng**

Đối với các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, các cơ sở y tế, các cơ quan đơn vị: thực hiện tự lau chùi vệ sinh khử trùng bằng hóa chất hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

### **Lưu ý**

- Tất cả các khu vực trên địa bàn toàn tỉnh tăng cường công tác vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, quét dọn thu gom xử lý rác thải đúng quy định.

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các tổ chức Xã hội, Chính trị - Xã hội, các hộ gia đình thường xuyên vệ sinh, quét dọn nhà cửa, vệ sinh tiêu độc, khử trùng bằng các dung dịch sát khuẩn thông thường.

- Ngành Giáo dục tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên, học sinh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

## **5. Trang thiết bị, vật tư hóa chất (*Phụ lục kèm theo*)**

## **6. Kinh phí**

Ngân sách tỉnh đảm bảo mua vật tư hóa chất phục vụ vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; Các chi phí khác như công phun hóa chất, xăng vận hành các đơn vị tự chi trả theo quy định hiện hành của nhà nước.

## **7. Tổ chức thực hiện**

### **7.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố tổ chức các hoạt động vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường, thực hiện hiệu quả các nội dung vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại các địa điểm đã được phân công.

- Cung ứng hóa chất, vật tư, bảo hộ cá nhân... đáp ứng yêu cầu thực hiện hoạt động tiêu độc, khử trùng cho các địa phương.

- Bố trí cán bộ bám sát địa bàn, hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn chuyên môn triển khai tiêu độc, khử trùng cho các địa phương.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bến xe tỉnh, Cảng hàng không Điện Biên Phủ để tổ chức thực hiện phun tiêu độc, khử trùng tại các địa điểm đã được phân công.

- Kiểm tra, rà soát, trang thiết bị, máy móc trên địa bàn tỉnh để tiến hành điều tiết máy móc, trang thiết bị, hóa chất cho các huyện/thị xã/thành phố đảm bảo triển khai đạt hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phun khử trùng môi trường trên toàn tỉnh về Sở Y tế (*quông qua Báo cáo hàng ngày*).

### **7.2. Bệnh viện đa khoa tỉnh**

- Tổ chức thực hiện khử trùng tại các giường bệnh, môi trường xung quanh bệnh viện, phòng chống lây chéo trong bệnh viện.

- Bố trí nhân lực phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để thực hiện phun hóa chất khử trùng, tiêu độc tại bệnh viện.

### **7.3. Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn phối hợp thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu UBND các huyện/thị xã/thành phố huy động các ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện vệ sinh môi trường phòng bệnh.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo, chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, các biểu hiện khi mắc bệnh, các biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh trong cộng đồng và các đơn vị đóng trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận, phân phối vật tư, hóa chất, dụng cụ... cho các đơn vị đảm bảo đủ số lượng, kịp thời cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; hướng dẫn các đơn vị sử dụng hóa chất, vật tư khử trùng.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, máy móc, vật tư, hóa chất, bố trí nhân lực để tiến hành tổ chức thực hiện phun khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức thực hiện, giám sát, theo dõi các hoạt động vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường tại địa phương.

- Đối với Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ: tổ chức phun hóa chất tại các trường mầm non, các khu chợ trên địa bàn.

- Hàng ngày báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phun tiêu độc, khử trùng môi trường trên toàn địa bàn huyện, thị xã, thành phố về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để tổng hợp báo cáo Sở Y tế (*thông qua Báo cáo hàng ngày*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả, đạt kết quả cao./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCD PC nCoV tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- UBND các huyện/thị xã/thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện/thị xã/thành phố;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- BVĐK tỉnh; BV Lao và Bệnh phổi;
- TTYT các huyện/thị xã/ thành phố;
- Phòng Y tế các huyện/thị/thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lương Văn Kiên**

Phụ lục:

**KẾ HOẠCH CẤP HÓA CHẤT TIÊU ĐỘC, KHỦ TRÙNG**  
Kèm theo Kế hoạch số 139 /KH-SYT ngày 05/02/2020 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên

SỐ TT	Địa phương/đơn vị	Đơn vị tính	Số lượng
1	TP. Điện Biên Phủ	Kg	300
2	H. Điện Biên	Kg	100
3	H. Tuần Giáo	Kg	80
4	H. Mường Áng	Kg	40
5	H. Tủa Chùa	Kg	50
6	H. Điện Biên Đông	Kg	60
7	H. Mường Nhé	Kg	40
8	H. Nậm Pồ	Kg	50
9	H. Mường Chà	Kg	50
10	Tx. Mường Lay	Kg	20
11	Trung tâm KSBT	Kg	100
<b>Tổng cộng</b>			<b>890</b>